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Poznań, 19 grudnia. Paryski Siècle zeszłego r. pod­
niósł myśl, która przyjęta przez ogół obiecuje obfite owoce. 
Dziennik tea dowiódł, ile zdziałać zdoła wytrwała, niedająca 
się zastraszać przeszkodami, praca publicystyczna, jeżeli za­
miast zajmować si§ odgadywaniem kombinacyi dyplomatycz­
nych, o których lepiéj zawiadomi korespondent wśród tych sfer 
uproszony albo dziennik przez nie inspirowany, niż najspryt­
niejsze domysły, s'.uka natomiast wśród społecznego życia 
przedmiotu do zastanowienia się i rozważania, który wolą, oby­
wateli bez pomocy rządu obrócony być może na pożytek spo­
łeczności. Siècle zeszłego już roku polecał wydawnictwo 
dzieł klasycznych uznanych przez naród francuski i ludzkość 
całą za arcydzieła, które kształcą lepiéj, niż wszelkie popularne 
powiastki fabrykowane na urząd przez tak zwanych pisarzy 
ludowych. Więcćj do oświaty ludu przyczynić się mogą księ­
garze i drukarze, światli, przedsiębiorczy, poparci zwłaszcza 
przez bogatszych obywateli, funduszem który zresztą niepo­
trzebne być darem ani ofiarą, ale może przynosić stósowną 
prowizją, niż zręczni lub niezręczni tłómacze i kompilatorowie 
powieści. Francuska „Bibliothèque nationale“ zawierała 
w roku zeszłym 24 tomów, tom po 12 groszy polskich, czyli 
25 centymów, wszystkie 24 tomy zaś kosztują razem 8 fran­
ków. W roku bieżącym wychodzą dzieła innych autorów, 
a późnićj po wyczerpaniu najsławniejszych dzieł klasycznych, 
drukować się będzie zbiór popularnych pism o naukach przy­
rodzonych, prawniczych i w ogóle ścisłych. Tu tłómacze 
i kompilatorowie mają pole do prawdziwéj zasługi. Biblioteka 
narodowa francuska rozchodzi się tak licznie, że wydania po 
12 000 egzemplarzy okazały się niedostateczne.

NPan raczył udzielić prezeso 
liuszowi Leopoldowi Klebsowi, 
drugiéj klasy z liściem dębowćm.

komisyi jeneralnćj w Poznaniu Ju- 
gwiazdę do orderu orła czerwonego

X Berlin, 18 grudnia. Wczoraj odbył się uroczysty wstęp 
do Berlina reszty wojsk pruskich duńskićj kampanii. Wróciły 
4 pułki gwardyjskie, pułk poznański 18, pułk brandenburg- 
ski 48, batalion strzelców brandenburgskich, artylerya, pio- 
niery, pułk huzarów gwardyi i pułk brandenburgskich kirysy- 
erów. Pułki te niosły zdobyte na Duńczykach danebrogi czyli 
sztandary: pułk 18 poznański miał ich 8, które sam zdobył, 
reszta pułków razem miała ich 9.

O zwołaniu sejmu dotąd nic nie słychać. W kołach tak 
nazwanych konserwatywnych objawia się zdanie, iż wedle kon- i 
stytucyi prusk ćj wystarczy, ab? dekret zwołujący ukazał się 
w pierwszćj połowie stycznia. Tłómaczenie takie ma nowość 
za sobą.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 17 grudnia. Dz. Warszawski ogłasza dwa 

ukazy carskie i dwa hr. Berga. Pierwszemi mianowany se- , 
nator Funduklej „rzeczywistym tajnym radzcą“ w dowód naj­
wyższego zadowolenia, prezes zaś sądu apelacyjnego Królestwa 
Polskiego Strzeszewski uwolniony ze służby na własne żądanie, > 
Ukazy hr. Berga, które podamy w dosłownćm brzmieniu od-; 
noszą sę: pierwszy do klasztorów giecko unickich, drugi doi 
sióstr Felicyanek. . ■

Wczoraj o godzinie 10 z rana wykonano wyroki śmierć: 
na .••toku cytadeli warszawskićj. Oburzeń,e z powodu nieu- ; 
stawania egzekucji i aresztowań, pomimo że sam Dz. W ars z. i 
nazwał stan obecny kraju „normalnym,“ jest wielkie. Więzie- 
nia zapełniają się codziennie świeżemi ofiarami. Aresztują 
w Warszawie i przywożą z więzień na prowincyi do cytadeli ■ 
więźniów. Pos. Z tg twierdzi, że częste bywają denuncyarye, • 
a nawet w skutek denuncyacyi poczynionych przez skazańców 
na Sybirze „zmuszony był“ rząd rosyjski do nowych w Marsza- , 
wie aresztowań.

Jutro z powodu uroczystości dworskićj imienin następcy 
tronu rosyjskiego przyjmować będzie hr. Berg w zamku dy­
gnitarzy, wojskowych i cywilnych, poczćm uda się z nimi ao so- ! 
boru prawosławnego na solenne nabożeństwo.

Wczoraj o godzinie 9 wieczorem wybuchł pożar w pałacu j 
namiestnikowskim na Krakowskićm przedmieściu, który wnet 
ugaszono. Dz. Warsz. podaje jako przyczynę pożaru piec ; 
zepsuty. Akta magistratu złożone w pałacu bynajmnićj nie • 
ucierpiały, jak zaręcza Dz. Warszawski.

Korespondent lwowski do Dz. Warsz. prowadzi dalćj 
swe wywody przeciw klasztorom zniesionym, które zwyczajem 
swoim spotwarzono.

Dz. Warsz. ogłasza mniemany „list rządu narodowego 
do Langiewicza,“ który przecież bynajmnićj nie zdaje nam się 
być oryginałem.

W okolicy Grójca we wsiTatarach odkiyliżołnierze pułku 
piechoty tauryckiego 90 sztuk ukrytćj broni.

Dnia 21, 22 i 23 b. m. odbędzie się w Warszawie 
publiczna licytacya broni zabranćj powstańcom i osobom pry­
watnym.

W okolicy Włodawy w Lubelskióm mrozy dochodzą do
17 stopni.

ROSY A.
Petersburg, 14 grudnia. Eos. Inwalida ogłasza: 

Mieszczanie samarscy: Leoncynsz Laptiew, Aleksander Badin 
i Nikita Kołpaków, podług odbytego nad nimi sądu wojennego, 
okazali się winnymi zamiaru uskutecznienia podpalenia w m. .

Douteslesia '
S Obwieaaazmife

opłacają się>o 1 srg. S fen. od wterfosa
FcjftdyiieMt sgMia|)‘, 

prsódflgą &i? po 1 órg. fi fo-i 
w Sxpedyeyi

prsy Placu Wilhelm, nr.

Listy
do Uedakeyi i do Jfttpe- 

dycyi winny by£ 
frankowane.

Wtorek, 20 grudnia 1804.
Samarze: dwaj pierwsi w widokach zysku, aby otrzymać pre- 
mium assekuracyjne za ubezpieczone domy swoje, a ostatni za 
namówienie do przestępstwa. Podług sentencyi sądu wojen­
nego, konfirmowanój dnia 15 października przez dowodzącego 
wojskami kraju oreaburgskiego, jenerał-adjutanta Bezaka, 
Laptiew. Badin i Kołpaków skazani zostali: po pozbawieniu 
wszystkich praw szczególnych i osobistych i do stanu przywią­
zanych oraz przywilejów, na oddanie do poprawczych rot are- 
sztanckich zarządu cywilnego, Laptiew na póitrzecia roku, 
a Badin i Kołpaków na dwa lata; następnie pierwszy z nich, 
po ukończeniu terminu robót, wysłany być ma na mieszkanie do 
guberaii tomskiej, a ostatni, jeśli gmina, do której należą, nie 
zechce ich przyjąć na mieszkanie, wydaleni gdzie należy, na 
zasadzie przepisów prawem ustanowionych.

— Podajemy tu dwa ukazy carskie dotyczące pożyczki 
stu milionów rubli, i reorganizacji sądownictwa w Rosyi. 
Brzmią one jak następuje:

Ukaz do ministra skarbu.
Dla dostarczenia bankowi państwa środków wystarczają­

cych na zwiększenie operacyi jego na korzyść przemysłu kra­
jowego i na przyjście w pomoc szybkićj budowie jednćj a wa­
żniejszych dla państwa linii dróg żelaznych pomiędzy Moskwą 
i morzem Czarnśm, na przedstawienie wasze, roztrząśaięte 
w wyznaczonym przez Nas komitecie, uznaliśmy za, potrzebne 
zwrócić bankowi państwa znaczniejszą część pożyczek na dłu­
gie terminu, udzielonych poprzednio, przez dawne zakłady 
kredytowe, na potrzeby państwa i ogółu, i w tym celu dozwo­
lić bankowi uskutecznić emisyą pożyczki wewngtranćj pięcio­
procentowi, "z losami wygrywającemu, a to za pomocą podpi­
sów, na sumę stu milionów rubli srebrnych.

Rozkazujemy wam przeto poczynić następujące rozporzą­
dzenia:

1) Otworzyć, za pośrednictwem banku państwa, pod 
pisy na pomiecioną pożyczkę, na zas'idzie osobaćj co do tego 
ustawy.

2) Pożyczkę tę zapisie do księgi długów państwa, pod 
•nazwą pożyczki wewnętrznćj pięcioprocentowi, z losami wy­
grywające®!, i odpowiednią jćj sumę wykreślić z rachunku 
długów należnych bankowi państwa od kasy państwa.

3) Włożyć na kasę państwa obowiązek przelania do 
banku państwa sum potrzebnych na spłatę procentów, kapi­
tału i wygranych, przypadających od biletów tćj pożyczki.

i 4) Włożyć na bank państwa obowiązek prowadzenia 
osobnych rachunków co do wszystkich wydatków, jakie z sum 
tej pożyczki poniesione będą na budowę dróg żehzriych; co do 
warunków zaś zwrotu wydatków bankowi państwa, macie 
uczynić w swoim czasie, w perządku przepisanym, osobne 
przedstawienie. , Aleksander.

W Carskićm Siole, 13 (25) listopada 1864 r.
Ukaz carski względem recrganizacyi sądownictwa 

w R(syi.
Po wstąpieniu na tron prarjców, jednćrn z pierwszych na­

szych żreżeń obwieszczonych piwszechnie w manifeście z 19 
marca 1856 r. było: „aby prawca i łaska panowały w sądach.“ 
Od owego czasu, śród innych refirm, wywołanych potrzebami 
życia narodowego, nie przestawiliśmy troszczyć się o osiągnię­
cie wspomnionego celu, za pośiedmctwem 'lepszćj organizacji 
wydziału sądowego i po wielostronnych przedwstępnych pra­
cach w drugim oddziale własićj naszćj kancelaryi, dnia 29 
września 1862 r. zatwierdził.-śmy i wtedy także rozkazaliśmy 
podać do powszechnćj wiadomoici zasadnicze przepisy reorga- 
nizacyi tego wydziału. Nakreślme w rozwinięciu tych przepi­
sów zasadniczych, przez komisą oddzielnie przez nas utwo­
rzoną , projekta kodeksów ocenie szczegółowo zostały roz­
poznane i sprostowane przez raię państwa. Przejrzawszy te 
projekta, znsjdujemy, że odpowiadają one w zupełności ży­
czeniu naszemu zaprowadzenia^ Rosyi sądu śpiesznego, spra­
wiedliwego, łaskawego i równep dla wszystkich naszych pod­
danych, podniesienia władzy Sidowćj, nadania jćj nałeżytćj 
samoistności i w ogóle wdrożena w casz naród owego s osza- 
nowania dla prawa, bez którep niepodobną jest pomyślność 
społeczna, a które powinno by! stałym kierownikiem działań 
wszystkich i każdego, od najwyszego do najniższego. W sku­
tku tego, uznawszy za dobreatwierdzić ułożone i rozpa­
trzone tym porządkiem: 1) orjanizacyą sądownictwa, 2) pro­
cedurę kryminalną, 3) proceduę cywilną i 4) kodeks kar, wy­
mierzanych przez sędziów pokęu i przesyłając wszystkie wy- 
żćj wspomnipne prawa rządzącmu senatowi, rozkazujemy mu 
wydać stósowne rozporządzeni!celem ich ogłoszenia. Porzą­
dek wprowadzenia ich w wykoanie będzie uiezwł cznie przez 
nas wskazany. Wzywając błoiosławieństwa Najwyższego dla 
powodzenia tego wielkiego dziła, z radością wynurzamy na­
dzieję, że zamiary nasze ziszcą się przy gorliw j pomocy na­
szych wiernych poddanych, tal każdego oddzielnie w zakresie 
osobistćj jego działalności, jak i w łącznym składzie spółe- 
czeństw stanów i ziemstwą, obcaie podług woli naszćj na no­
wych zasadach uorganizowanep. Aleksander.

W Carskićm Siole, 20 listpada (2 grudnia) 1864 r.

FRASCYA.
± Paryż, 13 grudnia. Wczoraj król Wiktor Emanuel

podpisał defcret przeniesienia Policy do Fioreńcyi. Dzień tea 
pamiętnym będzie w bistoryiWłoch odradzających s ę, od 
niego bowiem liczyć się będzie Sowa faza usiłowań zjednocze­
nia, od dnia tego konweneya: jslnia 15 września nabiera mody 
obewiązująećj dla stron ebu. łez vzg’gdu na opinią p. Rica-
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soli wypowiedzianą w izbach, skoro zapytał zebranych przed­
stawicieli kraju, co Włochy tracą z konwencyą, a co bez nićj 
zyskują, orzeczenie które broni tylko, że akt ten niema donio­
słości ujemnćj dla przyszłości kraju, senat na oStatnićm swćm 
posiedzeniu zachowaniem swćm podczas głosowania dowiódł, 
że widzi w przyjęciu tego aktu przez naród chwilę nader wa­
żną i w przyszłości brzemienną. Po skończeniu i zamknięciu 
rozpraw podług zwyczaju oddzielne artykuły prawa przyjęto 
głosowaniem jawnćm przez powstawanie senatorów. Gdy je­
dnak przyszło do aprobacyi i przyjęcia całości przez głosowa­
nie tajemne, przez pewien czas panowała cisza poważna w se­
nacie, na fizyonomi&ch wszystkich obecnych widocznćm było 
to skupienie wszystkich sił ducha, które stanowcze życia 
chwile poprzedzać zwykło. Widocznćm’było, że ci nowocze­
śni patres conscripti oceniali całą odpowiedzialność jaką 
w obec potomności i historyi zaciągają, stanowiąc za naród 
cały i w jego imieniu, w Uk ważny m zwrocie polityki naro- 
dowćj. Każdy z wywołanych podchodził do urny, z prze­
świadczeniem, że czyni zadość swćj powinności, jako obywatel 
kraju i z głębokićm przejęciem się ważnością swćj misyi. Było 
coś niesłychanie uroczystego w tćm posiedzeniu ostatniéœ, 
przypominającym powagą swą senat Rzymu starożytnego. Gdy 
z kolei dało się słyszeć nazwisko Manzoniego, oczy wszystkich 
z uszanowaniem i pewnćm rozrzewnieniem zwróciły się na 
ukochanego autora „Narzeczonych.“ Siwowłosy już teraz 
starzec, z pogodnćm obliczem zbliżył się do urny i widocznie 
affirmatywę położył. Po całćj sali przebiegł szmer zadowole­
nia, a prezes senatu zbliżył się doń i z wzruszeniem uściskał 
dłoń jego szlachetną. W tym uścisku zbratały się i zlały 
w jedao pierwsze usiłowania wyzwolenia drogićj ojczyzny 
z pod obećj przemocy, których Maszoni był jednym z najdziel­
niejszych zapaśników, z szerokim prądem Włoch odrodzonych, 
skupiających swe usiłowania, aby wszystkich synów ziemi ro- 
dzinnéj do wielkiéj uczty wolności powołać.

Jednocześnie z tern na uroczystćm zebraniu komitetu we­
neckiego, prezes Tecchio, przedstawił zgromadzonych przy- 
wodzców powstania furlańskiego, kapitana Tollazzi, jednego 
z tysiąca bohaterów marsalskich, i jego wiernych towarzyszy 
Matteucci, Andreucci i Creto. Trudno sobie wyobrazić wszyst­
kie niebezpieczeństwa, na jakie narażeni byli zanim zdofeli 
ujść austryackićj pogoni. Mieszkańcy miejsc przez które prze­
chodzili z narażenie® się wlasućm, które płonnćm nie było, 
po znanćj odezwie Krismahićza, pomagali i ułatwiali ucieczkę 
i schronienie Uciekali na Padwę, przez którą w biały dzień 
przejść potrafili. Nic dziwnego, że przyjęcie jakiego doznali 
ca ziemi wolnćj, z niezćtn się porównać nieda.

W Paryżu samym nowin żrdnych. Cesarstwo jutro wraca 
zCoà'piègne. Giełda przez sztuczny manewr Pereiry i kilku 
innych bankierów potrafiła nieco się podnieść co do kursów, 
interesa jednak załatwiają się z wielkim mozołem, hausse cza­
sowa wcale nie uspakaja trwogi, nie leczy apatyi, które od nie­
jakiego czasu owładnęły przedsiębiorców finansowych, témbar- 
dzići, że eskompta trzyma się ciągle wysoko; z tego powodu 
miał jakoby p. Haentjens, deputowany w liście swym do gu­
bernatora banku francuskiego proponować zastąpienia gry 
podnoszenia się eskonty przez piwną kombinacyą premiów 
urządzonych w sposób następujący: Bank francuski wypuści 
pewną ilość papierów 20 i 10 frankowych, wymienialnych na 
monetę. Premjum odpowiednie do emisyoaowanego kapitału, 
ma być co tydzień przez losowanie rozdzielane między posia­
daczy zostających w obiegu papierów. Już sam ten projekt 
zdradza pewne zakłopotanie jeśli nie przesilenie finansowe.

Z Meksyku wciąż wojska wracają chociaż częściowo; ka­
żdy numer prawie Monitora wymienia kompanie przezna­
czone do powrotu. Losy Południa Stanów północnych Ame­
rykańskich, które niewielką dają nadzieję, bezwątpienia zna­
cznie wpływać muszą na ten pośpiech z jakim Francya pra­
gnie wycofać swą stawi ę z tćj niebezpieczućj gry, która się 
za Atlantykiem pod firmą cesarza Maksymiliana odbywa, 
Skoro bowiem południe ulegnie, losy Meksyku bezwątpienia 
zmienić się muszą. Dziennik Courrier des états-unis 
w następny sposób maluje położenie separatystów : Prasa po­
łudniowa, mianowicie w Georgii, powstaje zawzięcie na Jeffer­
sona Davis, którego o zachcenia dyktatoryalne pomawia. Ró­
wnie gorżkie czyni wyrzuty kongresowi, podejrzywając go 
o spiskowanie z Davisem przeciw swobodom krajowym ; — 
szczególnićj gani posiedzenia tajne kongresu, do narad spi­
skujących podobne? Konskrybcyą ogóluą uważa za najwięk­
szą obelgę narodowi i prawem jego zadaną. Tajemnego klu­
cza tych napaści, trzeba szukać w pewnym artykule prawa 
o konskrybcyi debatującego się obecnie w Richmondzie, pra­
wa, które Mercury, wychodzący w Carleston nazywa mon- 
struakćm. Artykuł ten opiewa, iż dzie nikarze mają wraz 
ze wszystkiemi do listy konskrypcyjnćj być zaciągnięci i wraz 
z ianerni krew przelewać.

Na posiedzeniach kongresu p. Foote w mowach swoich 
daje przykład takiego nieumiurkowania, które nawet w Ame­
ryce jest uważanćm za skandal, mogący złe wywołać skutki. 
W Nowym Jorku tymczasem, pomimo zaręczeń prasy połu- 
dniowćj, że spisek podpalaczy ogłoszony w cyrkularzach p. 
Seward, jest urojeniem wrogów Południa, fiłrta przekonały 
tę smutną rzeczywistość, że południe takich już zaczyna się 
chwytać środków. Dnia 25 listopada w Nowym Jorku wybuchł 
pożar równocześnie w kilkuna-tu.hi selach, w trzech teatrach 
i w porcie na wielu statkach. Czynność policyi i straży tgoio- 
wéj potrafiły ocalić miasto. Podpalanie odbywało się z&pe-



mocą fosforu w stanie płynnym, który rozlewano po podło- 
gach, meblach it. p. Messager-franco-américain po­
daje szczegółowy opis tego pokuszenia podpalaczy; dla braku 
miejsc; o e możemy go tu przytoczyć, widoczną, jednak jest 
rozmyślna i umiejętnie kierowana machinacya.

W Angbi znowu kwestya reformistowska przychodzi na 
stói fi,-.mata partyi torysów i Ti mesa zażegnać jéj nie
są w stanie. Napróżno kameleonowej natury Times dowc- 
dzi, że klasy robotników dla których o prawa głosowania się 
domagają, tworzą klasę niższą, niezdolną pojmować i radzić 
o kraju potrzebach, sam sobie bowiem zaprzecza. Nie tak to 
dawno unosił się nad dojrzałością pięciu milionów robotników 
z Lancashire, którzy potrafili się oprzeć pokusom nędzy
i głodu i zachowali z zadziwiającą jednością postawę spokoju, 
v aśn e dla tego, że pojmowali położenie kraju i doniosłość 
kwesty i spółecznćj, czemu teraz stosując się do widoków po­
trzeb ehwilow; ch City, tenże sam Times, tak uroczyście za­
przecza.

± Paryż, 15 grudnia. Prawo o przeniesieniu stolicy z Tu­
rynu do Furencjü jeszcze nie zostało ogłoszonćm w gazecie 
urzędewój tdr > óskićj; zwłoka podobna daje się łatwo tłóma- 
czyć f trmJni ścHKnJ, jakie w takim razie zwykle mają miejsce. 
Podług kor pondencyi z Rzymu, kardynał Antonelli miał już 
napisać i-.itę do dworów katolickich, wyjaśniającą zapatrywa­
nie . L Stolicy Apostolskiéj na konwencyą z dnia 15 września. 
Treść tćj noty zachowywana w nujwiękzćj tajemnicy, dotąd 
jest nieznaną, to tylko pewna, że rozesłaną będzie około świąt 
B (żego Narodzenia. Na przyśpieszenia odezwy kardynała 
Autonellego, przeważnie miał wpłynąć przyjazd i zachowanie 
się p. B -cha. który w imieniu rządu austryackiego miał jakoby 
radzić Ojcu ś. ąhy się zgodził z położeniem rzeczy, Austrya 
b wiem pomimó'najżyczliwszych chęci, czynnéj pomocy dać mu 
nie może.- V.s.

Przed kilku dniami La France zamieściła pełne drama­
tycznych esizi dów doniesienie o trzech bliźniakach, Bissi, szew­
cach z prefesyi, przybyłych zFerrary do Rzymu i mających być 
ajentami konspiracÿjnemi itp. Obecnie się pokazuje, że policy» 
¿f,ncuska wRijmje rzeczywiście pojmała dwóch czy trzech braci 
Bassi, znalazła przy nich broń, ale byli to bandyci z band gra­
sujących na pogra&iczach Neapoht»ńskiego i posiadłości pa­
pieskich, nie zaś żądni ajenci polityczni włoscy.

J ikeśmy ta % poprzedzających listach wzmiankowali, gal- 
likańskie dążności?.wywołane jako środek bardziéj pi-htyczny 
niżreiigiiny, coraz-poważniejsze zaczynają przybierać rozmiary 
we FraacyL Wczoraj zapewniano, że wielu prałatów i dygni­
tarzy k, ścioła, w liczbie których cytują imiona arcybiskupa 
par lâkiego monsignora Darboy i biskupa w Nancy monsignora 
de Lhvigerie starają się uorganizować między biskupami fran­
co skiemi ruch galljkański. P. Ségur stoi na czele partyi prze- 
ciwzséi temu ruchowi.

Gabinet Naryąeza nie długo kierował sprawami Hiszpa­
nii: właśnie w chwili, gdy zdawał się mieć wszystkie szanse 
powodzenia, tj, gdy potrafił, przeprowadzając wybory, zdobyć 
Bobie znakomitą większość w izbach, właśnie w téj chwili zmu­
szonym był ustąpić. Powody téj zmiany niespodziewani są
ii c-ięiiujące: Przedwczoraj obegały po Madrycie pogłoski, 
że A.igf’i uznała San Dommgo za stronę wojującą, wczoraj 
przekonano się, że pogłoska ta jest pewnikiem, tegoż dnia do- ' 
wiedziano sio o decyzyi kongresu państw Ameryki poludnio- . 
wéj. s-awjąi ćj kategorycznie casus belli. Wiedziano takoż, że 
admirał Pinzon musiał dać odpowiedź dwuznaczną p. Centeno, 
skła■•■ioC się tém, że oczekuje nowych instrukcji z Madrytu. 
Minister*um Narva&za, widząc się w tak trudném położeniu, 
postano» iło opuścić San Domingo. Królowa stanowczo się 
temu oparła. Dnia 14 grudnia ministeryum Narvaez-Bravo 
podało się do dymisyi. P. Simon Perez, korespondent O pi- , 
i o Nationale z Madrytu, w ten sposób charakteryzuje 
ministeryum Narvaeza:

..Jedaém słowem, gsbinet obecny jest ultra umiarkowa­
nym w swych koncesyach dla ducha lberalaego, a jednocześnie 
okrutnym nawet dzikim w swych represyach konserwatywnych. 
Tak przynajmnićj za niém przemawia przeszłość członków 
w skład ieg ) wchodzących. Powinien przeto bardzo zwolnić 
swe reakcyjne zapały, jeżeli nie chce doprowadzić do rozpaczy 
ludłu ś i przygnębionej przez podatki, zniechęconej przez cd- 
gzczépieâstwa naszych kamelionów politycznych i eksploatato­
rów z pozorami liberalizmu. Jeżeli gabinet Narvaeza nie 
uczyni rychło zadość wymaganiom czasu, nawet progressyści 
wras z całym kontyngensem swym militarnym będą porwani 
priez b iragan rewolucyjny i panowanie demokracji rozpocznie
się w Hiszpanii.“ .

Przesilenie oczekiwane nastąpiło, San Domingo pochlo- 
~ li mów reałów, 18 tysięcy ludzi i dwa ministerya. 

Czy królowa pojmie stanowisko i czy zechce się doń zastóso- 
wż i ? Trudno przypuścić, dotąd przy jéj boku widzimy znaną 
Bios.tr,ę Patrocynią, obeciie przełożoną de las Huelvas de 
Burges.

, 4= Paryż, 16 grudnia. W świeci finansowym wielkie 
zrobiła wiażenie broszura p. Izaaka Pereiry, dotycząca re- 

rtay bruku francuskiego, i powstijąia przeciw zbytecznemu 
inonop Iłowaniu obrotew finansowych państwa. Rtfirmy pro­
ponowali® przez p. Pereirę dadzą się streścić, w czterech pun­
ktach następujących: 1) kapitał banku winien być powięk­
sz-.?:., i względnie do potrzeb cyrkulacji cał ść jego ma być 
, ...blną; 2) st sunek pewien steły mu być ponowio­
nym między wpływami i wydatkami; 3) bank ma przyjąć za- 
sadę maximum stony procentowi, podlegającćj reW’zyi w pe­
wnych ii rminach oznaczonych; 4) ma oi rócz tego przjąć za- 
SEtię d^óch stóp procentu: jedię dla wielkich zakładów, ma- 
jąeycb być pośrednikami banku z handlem; drugą dla swych 
¿¡.¿u , / zwyczajn ch. Ponieważ trudno przypuścić ażeby 
bank in g-dził na modjfikacye podobne, p. J. Pereira propo 
-i::- * kor. irenc»ą drugiéj instytueyi kredytówéj, z kapitał m 
f- ;-ąOO 00 milionów, zebranych w części przez renty i obli­
gate. Bonk nowy za główne sobie powinien p.-stawić zada­
nie’ awansowanie na renty, akcye i obiigacye wszelkich przed-

sięwzięć, mających interes ogólny na celu. W takim razie bę­
dzie w możności zachęcenia do utworzenia nowych instytucyi 
finansowych we Francyi, kantorów szczególnych, kredytu wza­
jemnego, banków ludowych, stanowiących źródło emancypa­
cji pracy z pod wpływu i przewagi kapitału. Zuiżając stopę 
procentową dla instytucyi podobnvcb, położonoby fundamenta 
organizacji hierarchijnéj i podziału pracy, warunku konie­
cznego do rozszerzenia kredytu i nadania pewności operacjom 
podobnym. Program ten jak się wykazuje ostatecznie ma na 
celu rozwój nieskończony towarzystwa bezimiennego, stara­
jący się pochłonąć wszelką inieyatywę indywidualną.

W tych dniach odbył się w Paryżu mityng Izraelitów, ce­
lem wybudowania dwóch synagog; jedna z nich ma być na 
placu Królewskim, druga przv ulicy Victoire ; koszta budowy 
mają wynosić 4 miliony. P. Ilaussman ma pokryć połowę wy­
datków.

Monarchia Italiana,dziennik zostający pod wpły­
wem p. Pepoli, niedawno jeszcze obiecy wał ogłosić jakąś notę 
p. Drouyn de Lhnys, którćj kopią ma jakoby posiadać; obie­
tnicy swéj jednak nie dotrzymał, lecz natomiast w ostatnim 
numerze zawiadamia, że od noty z dnia 7 listopada, trzy nowe 
dokument» przybyły, i że te dokumenta btdą izbom przedsta­
wione i że wtenczas dowiemy się ó rzeczach wielkiéj wagi, 
które wpłyną na zmianę polityki obeenéj gabinetu La M r- 
mory. Co do wypadków, o których z taką tajemniczością na­
pomyka dziennik p. Pepoli, jak się zdaje ma to być wojna 
w Wenecji, widoczną jest bowiem rzeczą, że Włochy muszą 
się « rzygotowywać do wypadków, które stały się nieuchron- 
nemi, jak to powiedział bardzo słusznie LaMarmora na posie­
dzeniu senatu.

Tolazzi udał się na Kaprerę; podczas swego pobytu w Ge­
nui odmówił bankietu, który mu ofiarowano, proponując, ażeby 
sumę na ten cel przeznaczoną przesłać do kasy zapomóg komi­
tetu weneckiego, dając do zrozumienia, że powstanie znowu 
się rozpocznie, i że jenerał Garibaldi nie jest obcym, a tém 
bardziéj przeciwnym wznowieniu ruchów zbrojnych w pro- 
wincyach włoskich zostających pod panowaniem austry- 
ackiém.

Podług listów z Londynu, w Oxfordzie przywołano przed 
kratki sądowe 19 robotników górniczych, oskarżonych o kon- 
spiracyą mającą na celu podwyższenie płacy dziennćj. Ciekawa 
rzecz, jak sąd zadecyduje w téj kwestyi.

Powiadają o zmianach mających zajść w składzie gabi­
netu tuderyjskiego. P. Walewski ma zostać mimstrem dworu 
a p. Ilaussman ministrem robót publicznych.

Gazeta urzędowa turjńaka z dnia 15 grudnia, ogłosiła de­
kret królewski o przeniesieniu stolicy kontrasygow&ny przez 
wszystkich ministrów.

Paryż, 15 grudnia. Gazette de France bardzo dzi­
waczne opowiadała rzeczy o spfeku na życie papieża, kardy­
nała i króla byłego neapolitańskiego, które są przecież tak 
nieptawdopodcAane, te nawet Indé p en dance uważała rzecz 
całą za wymysł roz gnionêj ùutazyi jakiego polieyanta rzym­
skiego, i w ten sposób zdanie swe uzasadnia :

Pius IX nie ma osobistych nieprzyjaciół, niepodobna po­
myśleć o zamachu na jego os Tę; król ńeapolitański jest kum­
pli tném zerem, a nadto dobrodusznym; kardynał Antonelli 
jest statystą r-.c/éj przemyślnym jak gwałtownym i bynajmniej 
nie lubi wzbudzać silnych namiętności, któreb^ mogły dopro­
wadzić do morderstw pi. litycznych.

Rzeczywiście pokazało się, że ta cala historya o spisku 
jest bajką, powstałą"stąd, że lilku bandytów w Rzymie uwię­
ziono. Źiódłem bajki jest Gasette du Midi, pismo pozba­
wione wszelkéj krytjki, z któiego przecież czerpią dzienniki 
poważę'-, bo podaje wiadomośń świeże przybyłe parowcem 

C.vita Vecchie. Bajka ta brani jak następuje:
Było trzech braci zupełnie do siebie podobnych, jedna­

kowo się noszących, którzy już pół roku temu w Bononii się 
zmówili na życie wspomnianycl trzech wysokich osób. We 
wrześniu przybyli do Rzymu, kiżdy z trzeć a paszportami, ka­
żdy osobno się zameldował w pilicyi, każdy osobno mieszkał, 
a tylko nocą widywali się z solą. Zapisali się oni w policyi 
jako szewcy, lecz nie szyli ofcrwia, a żyli dostatnio. Każdy 
miał przy sobie nóż trójsieczny i pistolet siekańcami nabity, 
lecz już nie trzyrurny, bo zresztą we wszystkiém inném 1 czba 
trzy wielką gra rolę w tym spisiu. A nóż ten miał wielkości 
70 centimetrów, a przez to nie był podobny do noża szew- 

i skiego, lecz do bagueta. Jedei z tych braci ukrywał się zu­
pełnie, drugi krok w krok choeił zr Ojcem śtym i okazywał 

i wielkie do niego przywiązanie. Jakaś pani, która j,uż Rzym 
i opuściła, dawała im rozkazy i peniądze i wskazywała sposoby 
i wprowadzania broni do Rzymu ¡rozdawania jéj między innych 
I spiskowych. Kardynał AutoneÜ otrzymał ostrzeżenie z Nea­

polu, że dnia 3 grudnia ma byispełmoną potrójna zbrodnia. 
Kardynał zawiadomił policyą, . ta aresztowała trzech braci. 
Znaleziono u nich ważne papier,, kwity z rozdawanych pienię- 

¡ dzy, spisy osób itd., Bracia on zeznali, że się zowią Bissi 
i pochodzą z Ferrari, ale mają ¡azywać się Zurlani i pocho- 

; dzić z Furii czy Rawenny. Osdzono ich w więzieniu ś. Mi­
chała.

Jak się rzekło, byli to .zwycajni bandyci a powiastkę uło­
żono niewiedzieć w jakim celu.

W Albanii dnia 22 listopada w paczaliku niszańskim 
i wszczął się rozruch z powodu aiesięciny, którą podwyższył 
; rząd o połowę. Około 600 Aroutów stanęło pod wodzą ja- 
j kiegoś spaha. Bickmeta, tymczaem Mitachat pasza, guberna­

tor, ud«ł się z pułaiem piechoty. 209 jazdy oraz z 2 działami 
i na mi* jsce 1 rozruch uśmierzjł.

Luka Wuk&iowicz ZnaUzł -reszcie schronienie na Czar- 
1 né:górze, wszelako za upomnieniu], eby nikogo nieburzył i nie 
1 mięszał się do polityki. Podoba książęta serbski, czarnogór- 
: ski i mołdowoł ski zobowiązali tę do spólności w obec Turcyi, 

t k iż żaden z meb na własną ręę niczego przeciw niéj niema 
przedsiębrać.

—- Piszą stąd między inneń do Czasu:
Papież zbiera zwykle konsstorz na Boże Narodzenie.

Nie zbierze go jednak tego roku z powodu trudności wyrażenia 
się o traktacie z 15 września, tudzież z powodu dyplomaty­
cznego zerwania z Portugalią w sprawie nominacyi biskupów 
w Indyach i Chinach i wstrzymania się z potwierdzeniem no­
minacji ks. Gerbet na biskupa francuskiego, który obecnie 
znajduje się w Rzymie i tłómaczy się z zarzutów. Papież ma 
zaprotestować przeciw skasowaniu klasztorów polskich, jako 
gwałcącemu konkordat z roku 1847 i prawo kanoniczne, pod­
dające klasztory w razie mniejszéj liczby zakonników niż ośm, 
pod zarząd biskupa dyecezyalnego. Wszyscy tu zrozumieli 
cel zniesienia klasztorów polskich, nawet La France. 
Ustanowienie klasztorów „etatowych“ jest już asymilacyą 
Polski do Rosyi.

Partya moskiewska uraziła się na p Duchyńskiego za to, 
iż on wykłada, że Moskwa nie jest słowiańską. Ale czyż po­
stępowanie téj partyi nie wykazuje ducha fińskiego i mongol­
skiego? Polityka téj partyi nie jest wcale słowiańską.

Sprawa prusko szlezwicka zajmuje tutejszą uwagę. Prusy 
odwołując się do sejmu frankfurckiego, zmniejszyły trochę nie­
bezpieczeństwo swego położenia, a.le głównego ceiu nie zmie­
niają. Economist, odbierający nieraz komunikacye od ga­
binetu angielskiego, twierdz', że Saksonia i Hanower z obawy 
nie oprą się w potrzebie na Francyi, że zgodzą się na politykę 
berlińską i że pod dynasiyą pruską utworzy się wielkie pań­
stwo niemieckie. Gdyby to nastąpiło Anglia doszłaby do celu: 
otoczyłaby Francyą wielkiemi mocarstwami. Uczyń ła to już 
w wielkiéj części we Włoszech. Nie stał) się jeszcze po jéj 
woli w Niemczech i wątpią, aby to stać się mogło, choć pan 
Bismark stara się łagodzić Francyą za pomocą traktatu han­
dlowego i niegwarantowania Wenecyi. Nie można dać wiary 
twierdzeniu, według którego cesarz Napoleon z przyczyny tru­
dności swego położenia i tlejącój zawsze koałicyi, ma patrzeć 
przez szpary na aneksyą Szlezwiku do Prus. Położenie cesa­
rza nie jest tak trudaém i koniec z Meksykiem i Algieryą roz- 
wiąże mu ręce nieb iwem.

Policya wypuściła kilkunastu studentów aresztowanych 
z powodu krzyków na wykład ;ie p. Batbie i tym sposobem od­
jęto wagę tumultom. Dla unikaienia zamieszek, minister Du­
my postanowił, że tylko uczniowie trzechletni będą mogli na 
ten kurs uczęszczać. Duch studentów paryskich zmienił się 
pod cesarstwem. Kiedy dawméj był republikanckim, dziś jest 
w niemałój części klerykaluyin. Nawet medycy lubią należeć 
do towarzystw religijnych i trudnić się to dobroczynnością, to 
e iukacyą ludu. Wiara zmniejszyła się może trochę we Fran­
cyi, ale partya katolicka pod wpływem ataków na relig ą, stała 
się potężną i wiedzą o tém tak rząd jak republikanie. Partya 
ti poświęć?, się z całą gorliwością edukacyi ludu. Toż samo 
czyni partya przeciwna. Obraca się to ostatecznie na korzyść 
luduktóregi umysł i mienie birdzo się podnoszą. K ędy bogacze 
plamią swe serca w szpetnéj literaturze, lud żywi się literaturą 
groszową, literaturą poważną, do stóréj przykładają się naj- 
pierwsze talent 1. Pisemek sprzedaj ących się po groszu wy­
chodzi tu niezmierny ogrom.

HISZPANIA.
Madryt, 16 grudnia. Las Notizias donoszą o nastę­

pującym składzie ministrów: Jenerał Pavia prezes rady mini­
strów i minister wojny; Fernandes La Hoz spraw wewnętrz­
nych; Calonges zagranicznych; Roncali sprawiedliwości; Ihoyano 
robót publicznych; Chacon aiho Rabalcaba marynarki; Villa- 
nova ssarbu; Eglana kolonii. Gabinet należy do Moderadosów 
i pragnie utrzymać konstytacyą bez wspierania reakcyi. Tym­
czasem królów» nie przyjęła tego składu i powołała lstu- 
ritza i Mirafioresa. Odbywają się konfereneye i przesilenie 
ministeryaine trwa.

Madryt, 17 grudnia. Przesilenie ministeryaine się skoń­
czyło. Narvaez cofaął dymisyą i zostaje na czele spraw 
bez zmiany osób w ministerstwie.

AMERYKA.
Nowy Jork, 8 grudnia. Prezydent Unii Lincoln w orę­

dziu swojem do Kongresu oświadczył, iż postanowił wojnę 
prowadzić tak długo, aż Południe się podda. Co do kwestyi 
niewolnictwa prezydent powtarza dawniejsze swe oświad­
czenia i zaleca o tyle zmien.ć konstytucyą, że niewola w ca­
lem territoryum Stanów Zjednoczonych się znosi.

Z Georgii donoszą, ze Sherman znajdnje się z tamtej 
strony Millec i idzie na Darien.

Jenerał Skonfederowanych Hood odparty przez Unionistów 
pod Mursiiesborough.

GENY TARGOWE 
w mieście Poznania.

Pszenicy pięknej szefi. 16 garn..........................
„ średniej ................................................
„ ordynar. „ ...... ................................

Zyta ciężkiego „ ...................... ............. ,Z,
„ Jżejszego „ .....................................

Jęczmienia dużego,, ..........................................
„ małego,, ..........................................

Owsa . . . . „ ..............................
Srochu do gotow. „ .....................

„ na paszę „ ...............................
Bzepin zimowego „ .................. ............
Rzepiku zimowego,, ..... .........................
Bzepin latowego „ ..............................
Ezepiku latosego „ ...............................
Tatarki . . . „ ...............................
Perek . . . . „ Z............................
Masła, garn. . „/-.y............................
Koniczyny czerw. „ ...............................
Koniczyny białćj „ ................................
Siana, cent. . . „ ................................
Słomy, „ . . „ ........................... ....
Oleju, „ . . „ .................................
Spirytusu (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia 17 grudnia ............
dnia 19 — .........
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Przybyli do Poznania dnia 19 grudnia.
BAZAR. Wł. dóbr Potocki z Bendlewa, Liebelt z Czeszewa, Warnke

z Zabiczyna, Kaniewski z Miąakowa i dr Trepka z Kr. Polskiego, 
rządzca Weidner z Bieganowa.

HOTEL DU NOBD. Wł. dóbr Mukołowski z Kotlina, Ponińsk



■

z Komornik, Kurczewska z Kowalewa, budów Kucchtel z Między­
chód», proboszcz Cichoeki z Brodnicy.

HOTEL PARYSKI. Wł dóbr Woiert z Cieśli, Walsleben z Dą­
brówki, Li.htwald z Folwarku, Voge z O Arowa, dzierż. Swinarski 
i Oporowa, Tomaszewski z Olszewa, agronomowie Wulkowski z Gńn- 
na. Siemiątkowski z Grjfii, Moszczeurki z Czeszewa, obywatel Be- 
dnarowicz z Wrześni panna Piątkowska z Winnej góry.

STERNA 1101 EL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Rogal ński z Cerekwicy 
Voss z Witaszyc, Pruski z fam. z Pieruszyc, hr. MycieLki z Roku, 
sowa, Karczewski z fam. z Sarnowa.

Stów, kupieckie wPomanin dnia 19 grudnia.
Żyto: trzymało się, Myp. 25 węcpli, na grud, i gru.-st. 29%, i 

st loty 29’ „ luty-marz. —, marz.-kw. —, na odstawę wiosenną i 
3O’/n t*l- pi- Okowita: bez zmiany, wyp. 6OOo kw, na gr. ll"/w, 
St. 12, luty 121 „ marz 12’ 3, kw. 12’ marz 12% tal. pł.

Berlin, 17 grudnia. Pszenica: 100 lt. w miejscu 45—55 tal. pf. I 
wedle jakości. /żyto: 2000 funt, w miejscu nowe 35, na grućL 33’, .

14, gr-sty 33’,. sty.-luty 33%, na odstawę wiosenną 34 ’ '
maj-czer. 35, czer.-lip. 36'/,, lip. sier. 37 tal. pł. Jęczmieó: za 17óO j
unt. 27—32 tal. pł. Owies: 200 fant, w miejscu 20 23'/, pł., na

grud. 21 nora., na odstawę wiosenną 21'/, nom., maj-czer. 21% 
nom., czer.-lip. 22', nom., lip.-sier. 23 tal. pł. Groch 2250 fant, 
do gotowania 42—50 tal. pł. Rzep szlą-i i 95—96 tal. pł. Olej 
rzepiowy: 100 fat. bez beczki v,’ miejscu 12% żąd, na gru. gr.-st. 
i st.-luty 12%, kw.-maj 12’.,„ maj.-czer. 12% tal. pł Olej lniany: 
10) funt, bez beciki w nopjscu 12% tal, pł. Okowita: 3000% 
Trafi. w miejscu bez beczki 12’’,, %, oagr. igr-st. 13 —12"/„,
st.-luty 13, kw.-maj 13”-,—%—’/„, mijczer. 13’%, % %, czer.- 
lip. 14% pł., lio.-sier. 14’/,, tal. pł. Wyp.: 4000 cent, żyta po 31 
tal., fOO cent cl. rzep 12% tal. i 20,000 kw. ok. po 12”,, tal. 

Wrocław, 17 grudnia. Na targu: piękua śred. pośled.
sgr. sgr.

68
69
62
53
50
38
33
26
63

sgr
62—65 
— 54 

• —fO 
51 52 
48 45 
37 - 
30 32 
24-25 
54 58,

70—73 
60-62 
64—66 
54 56

39 40 
34-35 
27-28 
64-66

Pszenica biała stara
nowa

„ żółta
„ „ nowa

Zyto stare 
„ nowe

Jęczmień stary 
Owies 
Groch

Rzep: 218 210—194 sgr za 150 funt, brutto.
Rzepak zimowy: 206—200—184 sgr. za 150 funt, brutto.

Rzep lat owy: 184—174—154 sgr. za 150 funt, brutto
Na giełdzie: Żyto słabiej, wyp. 1000 cent, 20 O funt na 

gr. i gr.-st 30/,, st-luty 30%, luty marz. 31, kw-maj 32 o!, mad- 
czer. 33, czer.-lip. 34'/, tal. żąd. Pszenica na grud <-7 tal. . jd. 
Jęczmień: na grdu. 31% ta!, żąd. Owies - na grud.
kw-maj 34’/, tal. pł. Rzep na grud 101 tal. żąd. Olej rz«p: 
cichu, wyp. 50 cent, w miejscu 12% żąd, na grud. 12%,, gr.-st 
i st-luty 12 pł., luty-marz 12%, kw-maj 12'/,, maj-cze . 1:% tal. 
żąd. okowit : biz zmiany, wyp. 23,000 kw, w miejscu lei*-.,, na 
gr.d. i gr.-st 12'%,—%, st luty 12%,—% pł, luty-marz. 13’/,, kw.- 
maj 13', żąd., maj-czer. 13% tal. pł.

Nie nadeszły najnowsze szczecińskie wiadomości band 1 twe, da- 
jemy więc dawniejsze.

Szczecin, 16 grudnia. Na giełdzie- Pszenica: mało zmiany, 85 
funt, żółta w miejscu 44—51, 83- 85 funt żółta na gri dz. 51, ua. 
odstawę wiosenną ¿4, maj czer. 54% pł., czer.-lip. 55’/, Ul żąd. 
Żyto, lepićj, 2000 tnt w miejscu ?1%—33, na grud. 33, grtid- 
scycz. 33, na odstawę wiosenna 34, mai-czer. 35—%, czer-4«. 36’/, 
tal. pł. Groch: w miejscu 39'/ tal. pł. Olój rzepiowy: dobrze, 
w miejscu 12%, na gr. 12, kw. maj 12’, tal. pł. Okosita: do­
brze, w miejscu be« beczki 12%, na gr.-st 12%, st-luty 12%, ua od­
stawę wiosenną 13%,, maj -zer 13*,, czer.-lip. 14%, lip.-sier. 14%, 
tal. pł Zameldow.: 10,000 kw. ok.

Eksportacya zwłok śp. F. Wizego od­
będzie się we wtorek, dnia 20 bm. o go­
dzinie 4 po południu dokośiida Micho- 
rewskiego, a nazajutrz rano pog zeb 
około lltćj. (4774)

Sprzedaż konieczna.

Król, sąd powatowy wPoznaniu.
Wydzfał dla spraw cywilnych.

Poznań, 3 października 1864.
Nieruchomość na prze.im eśeiu Chwalisze- 

wie pod rrem 119 położona, do panny Klemen­
tyny Maryanny Iwasińskiej należąca, oszaco­
wana na 13,621 tal. 6 fen. wedle taksy mogącój 
być przejrzaną wraz z wykazem hipotecznym 
w registraturze, ma być dnia 4 maja 1865 r. 
przed południem o godzinie 11 w miejscu zwy- 
klćin posiedzeń sądowych sprzedaną.

Wierzyciele, którzy mając pretensją realną 
z ksit, gi bipo ęczrój nie wynikającą, z ceny ku­
pna zaspokojonymi być chcą, do akt zgłoś1 ć się 
winni. (3730)

Sprzedaż konieczna.
Król, sąd powiatowy w Poznaniu. 

Wydział dla spraw Cywilnych.
Poznań, dnia 3 października 1864.
Nieruchomi ści Jana Józefa Bergera, Głó­

wno Olendry nr. 2 i 3 B. i H-mmer O endry 
nr. 2a, oszacowane ni 10 208 tal. 19 sgr, 
skapitalizowaną na 10 282 tal. 2 sgr. 4 fen, we­
dle taksy mogącój być przejrzaną wraz z wy­
kazem hipotecznym w registraturze, ma bvć 
dnia 23 maja 1865 r. przedpołudniem o godzinie 
II w miejscu zwykłem posiedzeń sądowych 
sprzedaną.

Wierzyciele, którzy mając pretensyą reslną 
z księgi hipote znój nie wynikającą, z ceny ku­
pna zaspokojonymi być chcą, do akt zgłosić 
się winni. (3729)

Sprzedaż onieczna.
Król. Sądpowiatowy w Szremie. 

Wydział pierwszy.
dnia 5. września 1864.

T1 Dobra szlacheckie Zawory z przyległo- 
ściami, w powiecie tutejszym wraz z borem na 
8137 Tal. 22 sgr. 5 fen. ocenionym, oszacowa­
ne na 66,608 tal. 3 sgr. 5 fan. wedle taksy, mo- 
gącćj być przejrzanój wraz z wykazem hypo- 
tecznym i warunkami w registraturze ma być 
daia 24 kwietnia 1865 przed południem o go­
dzicie lltćj, w miejscu zwykłóm posiedzeń są­
dowych sprzedaną.

Wierzyciele którzy dla pretensyi realnój, 
nie okazującój się z księgi hypotecznćj zaspo­
kojenia z ceny kupna poszukują, winni się 
z swoją pretensyą do sądu zgłosić. (3204)

Prośba.
Z powodu zbliżających się świąt Bożego 

Narodzenia udsjemy się pełni otuchy do do­
brodziejów żeńskiego domu sierót poruczonego 
opiece naszój, prosząc, aby na sieroty rzeczone 
łaskawą uwagę zwrócić raczyli. Każdy, choćby 
najmniejszy d tek, ofiarowany w szlachetnóm 
współczuciu ku sprawieniu radosnśj chwili po- 

czonym pieczy naszój sierotom, przyjmie ka- 
ż,ia z niżój podpisanych osób z największą 
wdzięczne ścią. Szczególną przyjemność spra­
wiłoby nam także, gdyby szanowni D bro- 
czyńcy w pierwsze święto B żego Narodzenia 
tj. w niedzielę, 25 bm po południu o godz- 5 
podczas nzdawania upominków zakład nasz 

/łożony przy nl. Nowej obecne ścią swoją za­
szczycić raczyli.

Poznań, 3 grudnia 1864. (4501)
-4. Boy. E. Berger. M. Bielefeld. F. Cranz.

A. Giersch. D. Horn. A. Naumann.
M. Stródel.

Walne zebranie Towarzystwa pomocy nau- 
kowój odbędzie się w Jarocinie 27 grudnia o 
g> d inie 2 po południu. (4773)
Życzysz żółci na przyszłość, dość w teraźniej­

szości,
Wierz, nie z mój cierpisz winy, z położenia losu, 
Oszczędź mnie, oszczędź siebie, na co nam 

(4766) przykrości,
Gd z me serce mocnego tu doznało ciosu.

W dniu dzisiejszym ustąpiliśmy naszą ko- 
mandytę na Chwaliszewie No 4 na własność 
pana J. K. Wolframu i upraszamy zaszczycać 
naszego zastępcę w nas położonćm zaufaniu.

Poznań, dnia 1 grudnia 1864.
[«1752] C. J. Cleinow i Spółka.

Prymaner, Polak, dość biegły w języku 
francuskim, poszukuje miejsca jako nauczyciel 
domowy od Nowego R: ku lub tóż zaraz. Bliż­
szych wiadomości udzieli ekspedycya Dzien­
nika Poznańskiego. (4784)

Listy przychodzące dotychczas do Ghcbie- 
nic pod Babimostem uprasza się f-dfcsować od 
Nowego Roku 1865, Chohłenice pod 
"Wolsztynem. (4771)

Duia 17 bm. między 2 a 4 godziną no po­
łudniu, zgubi- nem zostało w Rynku ciemno 
zielone porte msnnaie, ktoby takowe znalazł, 
uprasza się oddać w eksped. Dzień, i zapewaia 
się wartość pieniężną znajdującą się w porte- 
monnaie. (4795)

Fółszcrki i szory z kręconej skóry, również 
wózki krakowskie i karyUki eleganckie poleca 
(4685) Jordan, w Komiku.
Iłióro zieecń K. łV9olińskie&o

w Poznaniu ul. Wodna No 25 pszukuje od św. 
Jana kilku wyższych dzierżaw, lokuje urzędni­
ków gospodarczych i innych sług dworskich.

Losów na 1 Reryą k- 1< ń ką do odbudowania 
wieży przy Tumie w Kolonii po 1 tal. los, mo­
żna jeszcze dostić w biurze mojó/o. [4785]

Około 15 hm. zginął 4 miesięczny wyżeł, 
szaro-czarny, z czarnym łbem i z czarnemi 
pismami na grzbiecie, wabi się ,.Hektor1'. Od­
dawcy 1 ¡tal. nagrody u Gebharda, ulica 
Półwiejska Nr. 30. (4782)

W księgarni -VI. Jagielskiego, przy 
Wrocławskiój ulicy Nr. 30 sa do nabycia: 
Kula ziemska czyli Globus, z mapami

polskiemi. 6 tai. 15 sgr.
Wieczory pod Lipą. 1 tal. 10 sgr.
Arago. podróż na około świata. 1 ’/3 tal. 
Pamiątka po dobrej Matce. 11 i.
Jachowicz, śpiewy dla dzieci. 1 tal.
Pow eści małe, rozmowy i komedyiki. 1 tal.

25 sgr.
Podróże Liliputa Guliwere. 2 tomy 2 tal. 
Toparkm, 100 wzorów rysunków. 15 sgr.
¥ zory nowe polskie do p sania 15 sgr. 
Książki do nabożeństwa od 5 sgr.

do 8 tal. w wielkim wyborze dla katoli­
ków w języku polskim i niemieckim.

Wizerunki królów polskich. 2 tal.
Wizerunki hetmanó-/ polskich. 2 tal. 15 sgr. 
Binkowski, t blice ścience do czytania dla szkół

Wiejskich. 15 ark , Wielki druk 5 sgr ’ 
Tańce warszawskie i nuty do śpiewu polskie,

w wielkim wyborze. (4760)
Skład galanteryjny, można k -

żdego c<a?u nabyć, razem z loaarem lob bez 
towaru, również razem z mieszkaniem lub bez 
pomieszkania. Bliższych szczegół dowiedzieć 
s:ę można w eksped. Dz en. (4772)

Najprzedniejsze owi te suche i w syropie 
w różnych gatunkach, poleca 
[47761________ -A« Szpingier w Bazarze.

W styczniu 1865 rozpoczyna się sprzedaż 
baranów w mojój owczarni zarodowój krwi 
pelnój Negretti,’ uchowanój przez dyrektora 
owczarni pana Słutzbadh w Drezduie.

Nadhorowo pod Kcynią, w W. Księstwie 
Poznańskióm.
(4764) F. Saenger,

Skład owocu przy ul. Sreduiój obok 
R/.tu-z pud Nrem 31 u d’ierż’.wcv owocu

(4794) Świątkowskiego.

10 tal., 10 tal., 10 tal.
nagrody znalazcy i tój osobie, któraby mi 
d pomogła do odzyskania pruskiego asygnatu 
kasowego na 100 tal., zgubionego przezemnie 
na Wielkich Garharach. (4787)

A. S. Łclir, Garbary 40.

Wyprzedaż sądowa
towarów n leżących do misy konkursowej
Ludwika Lioldselimidta, obejmu­
jących mianowicie wielki dobór kry­
nolin stalowych i trzcinowych, 
bawełniane i jedwabne para­
sole i deszezoehrony, kalosze 
gumowe, nici, bawełnę i wełnę 
kastorową, rękawiczki, tiule, 
koronki, chustki do nosa, poń­
czochy wełniane i bawełniane, 
molowe, niciane i batystowe 
gusziTi i francuską przędzę i- 
gliczkową, trwi: c-d enme w godzinach 
jirzedpołuduionych od 9—12, przy ui. Wro- 
clawskićj pod nrm 18 parterre.

Poznań w grudniu 1864.
Henryk Rosenthal,

(4779) z rządzca masy. _______

Zakład fotograficzny
C, B. Auckiitza. w Lesznie.

ul. Osieczyńska Nr. 105,
jest codziennie otwarty. (4469)

Lampy petroJeowe
począwszy od 5 sgr. do i O tał. za 
sztukę p Icc.-i i pr-.-tT ibi- wszystkie 
lampy do palenia uh- »kuI- 
iym. Jf.

[4726] Pozmń, I. Fryderyk «-’-ka 33

O. Preisa,
ulica Wrocławska No. 2,

poleca swój skład wyborowych towarów stalowych i kruszcowych, jako to:
Niże półmiskowe, stołowe i deserowe,
Noże kieszonkowe, myśliwskie i scyzoryki, 
Brzytwy i rzemyki do ostrzenia,
Rupiery, przyłbice i łyżwy,
Przybory rysunkowe, śrubki do szycia i no 

życzki,
Skrzyneczki do narz. rzemieślnicz. i grajcarki,

Chirurgiczne narzędzia dla rólników, 
i Lampy petroleowe, pokojowe i kuehenae,
I Machiny do kawy i herbaty, 
j Tace i cukierniczki,

Żelazka do prasowania, moździerze i świeczniki,
Łyżki wazowe, stołowe i do herbaty,

Kleszcze do cukru, machinki do tłuczenia cu- Koszyczki przed piece i przybory kominkowe 
kru i krajania chleba, | Młynki do kawy i haczyki do kluczów itd., ’

po cenach umiarkowanych. [4696]

Doniesienie jarmaczne.
W Oehmiga hotelu francuskim

uli/a Wilhclinows a, parterre,
na co ku. zapobieżeniu omyłek dokładnie uważać proszę, £

S znajduje się tą rażą

=mój skład prawdziwych towarów lnianych, dry-| 
j lichowych i adamaszkowych,
X tudzież gotowęj

bielizny raęskićj, damskićj i dziecinnej 
własnego ivgrobu,

-. Z powodu zwinięcia swego handlu podróżnego, kto-s 
^rymodlatlO w tutejszóm W. Księstwie jestem zajętym, sprze-4 
¿daję wszelkie towary najmniej O % niżej cen pospolicie wszędzie uz /-«>u. JLachinanski.

(4789) Królewiec i Kłajpeda.
W miejscu tylko w Oehmiga hotelu francuskim, na parterze.

es

Wielką wystawę
poleca cukiernia [4777]

Dnia 16 bm. wieczrrem skradziono w Obor­
nikach parę koni z wozem tj.id. cz 
kasztanowatą z łysiną na czole i wałacha gma- 
dego z gci zda na czole; kto wskaże złodzieja, 
otrzyma sowity nagr dę. (4770)

Kazimierz Wojtkowiak,
Ojc cs yńskie Chuby pod Obornikami.

g^*Doniesien!e dla
Niniejszóm mam honor doi,i ść uprzijiuie, 

że i tą rażą przybyłem tudodąt z wielkim 
swym składem

krynolin i gorsetów.
Szczegolniój zaś pokczm czysto wełniane 

i bo wełniane
.tentowe spoćnke patent obręcze i 
8^ trynoliny,

które się ani '• rzywią, aui łamią, już począw­
szy od 1 tal. 5 sgr. ;

krynoliny z powłokami t.«d ież^WT 
tu lerye

z wrabianemi -bręcz mi bi ł. mi, siarom i;
krynoliny z podwójnej stali angielskiej, 

krynoliny koronne z Ameryk. Sprężyn ze»'ąr.;
krynoliny dla dziec; i lalek, 
w nujwiyksłynł d- bor e;

!! Gorsety, Gorsety, Gorsety!! 
SWW* Paski Wiktoryi i p .śki paryz ie ' me- 
ch^niką, angielskie patentowe gorsety.“^?/

Gorsety paryzkie; gorsety bez sz ‘/a P<, 20 
sgr., partjdH i u p ło«ę utżój cen zakupu, by­
leby uprzątnąć, sprzedaw. jącyrn z drug ój ręki 
d ję znąrzay rabat, z n jfap-zcgo francuz/-¡ego 
drylichu według kroju paryzkiegm i formy n&j- 
nowszój
82^* Gorsety dziecińsłfie także w najlepszym 

wyborze i po cem-ch zniżonych.
Ceny stałe.

Buda moja zgajduję się w Starym 
Rynku, naprzeciw kupca p. Aidersch?-

Karól Krause,
(4765) fabrykant z Berlina.

Albina Gruszczyńskiego.
■

- -i:-:.»,'



Wa kurzysz uczącej glę s»a 
wycnodztnie młodzieży wyjdzie w 
pierwszych dniach lutego w Zurych noworo-

Ntezabudka.
Treść: 1) Przyczyny i skutki ostatniego 

powstania.
2) Dwie wyprawy lubelskie, opis hi­

storyczny.
3) Na kwaterze, pow. powstańcza.
4) Poezye.

Przedpłata wynosi 3 złp. Prenumerować 
można w księgarniach Żupańskiego i Kamień­
skiego.

Dla uczniów
szkół tutejszych wskazać może przyzwoity pen- 
syonat Handel nasion

Ludwika Kunkla,
(4786) Garbary 18.

stósowne podarki gwiazdkowe dla mężczyzn i’nis*ia io!er^_  __ A_ Ł _ . . . _ _ J ' Cząstki losów do 131 loto

Wanilowy
Burgundski i 
Szwedzki

syrop puuczowy
poleca (4768)

Hartwig Kantorowicz, |

polecam cygaro, bremeńskie, haniburskie i prawdziwe 
importowane w eleganckich kartooażach obejmujące 25 — 50 sztuk, po-
C^SZ, 12 8gr. U ||e> „,.||||U

<4778) _____ ________ul. Fryderykowska 33 a.

Podarki gwiazdkowe.
Bukiety z świeżych kameliów, róż, chwilek itd, tudzież własne wyroby 

z samorodnych suszonych kwiatów i trawy.
Bukiety, wysokie okrągłe wazonowe, począwszy od 7 '/2 sgr. do 1 tal. za sztukę, 

rozłożyste, ręczne 5 1
Wieńce, pstre i białe ” " ” “
Koszyczki do kwiatów
Przybory stołowe „ x-/2-*iai.

AkWJiryil, czyli jeziora w szkle, z całkowitóm urządzeniem, obejmującym 
skały, rośliny i zwierzęta, po 10, 15 i 37 tal. sztuka. Nadto zwykłe tanie przedmioty, jako to: 
kwitnące hiacynty, tulipany itd., poleca

Handel kwiatów i nasion
A. Flelssigra,

___________ ulica Berlińska nr. 13.

5
7'A

l 
l
l’/2—4 tal.

(4788)Cukry francuskie^ włoskie,
i swego wyrubu. Marcepany nakładane, funr,

-po 4 złp. Karmelki Ananasowe, Vanilowe, Ber­
berysowe, konfiturowe i inne gatunki poleca 
cukiernia Szpillgiera,
¡4775] w Bazarze.

Najwyborniejszy sok 
z malin górskich w bu­
telkach '/t, % y4 i i/8, tu­
dzież grzane wino i bo-
wlę poleca (4767)

Hartwig Kantorowicz,
W hotelu francuskim w Dreźnie można za 

opłatą I tal. dziennie zpaleść bardzo przyzwo­
ite utrzymanie jako pensyonarz na sposób
używany w Szwajcaryi. Właściciel hotetu p. ttHiA.a ~— h ....
Rafana powiększył takowy o, 20 numerów. ifllOtf RODBFHOWT.
i dziennikidpokki “°*na ZiaZy ®li(?3S84? wiJwiifcCT *«*£<’, sprzedawaj*-----—————  --------------- ( 384) w?»g>stkle tutejsze apteki po 2 zip, całą, a po pół butelki po 1 złp. [47161

Na nadchodzącą gwiazdkę poleca
po cenach najtańszych:

wyborowe gatunki kawy, cukru i rozmaitych korzeni, wszelkie gatunki 
win, araków i likworów, prawdziwy porter angielski i prawdziwe ha- 
wańskie cygara

Handel win, cygar i towarów kolonialnych
J. Kasinowskiesrol«734l ______ w Skokach. _ ®__________ _____ __

Na nadchodzącą~gwiazdkę poleca:
kartonaże, francuzkie stoczki i Nippes.' flakoniki kadzielne, tudzież wszelkie 
wyborowe wyskoki, pomady i mydła w bardzo wielkim doborze

Fabryka mydeł toaletowych i pachnidel
Braci Weitz,

[4718J 4 ulica Zanikowa, Skład ulica Zamkowa 4.

Odebrawszy parowcem „Bordeaux“ kap. Achenbach via Swi> 
nemtinde przesyłkę araków, rumów i koniaków, polecam:

Arac de Batavia I po 15 sgr. kwarta bez butelki. 
îî I® 16'/2 ,,ni „ i8y2 „ „

v „ 22% „
w „ 30 „ „ (4769)
* » 18'/2 „II „ 28 „

-- III „ 35 „ „
wyborowe stare koniaki rozmaitej jakości począwszy od 20 sgr. 
aż do 1 tal. 10 sgr. za butelkę.

Arac <le fcna 
Jamaica Bum

îî îî

Cząstki losów do 131
sprzedaje najtaniéj,

A. Cartellieri,
(4431 ) w Szczecinie.

Obstalunki
na torty, strucle i wszelkie inne ciasta przyj­
muje i prosi o wczesne zamówienia cukiernia

F. Rudzkiego,
(4781) róg ulicy Połwiejskićj i S'7/vleckiéj.

Musztardę francuską, i occi 
estragwnowy z f.bryki pa. Mailie w Pa­
ryżu i L uit freren et Cam. w Bordeaux mu­
sztardę angielską i Mixed-ari­
des z f ioryki pp. Buty er. Çont. w Londynie, 
tudzseż musztardę dyseldorfską i 
ka parki poleca

[4790] A. Kunkel jun.
Karmelki

z indyjskiego cukru, funt po 10 i 
15 sgr., z krajowego cukru po 8 sgr. (bez pa­
pieru), co d?ień świeże; serki pigwowe, prg- 
liny, orzechowe karmelki, miętowe konserwy 
itp. artykuły poleca po cenach miernych cu­
kiernia Antoniego Pfitznera,

[4712]___________ przy Starym Rynku.

Skład mój herbaty chińskiej
uzupełniłem wyborowemi gatufikami

J. N. Piotrowski.
(3901) (Hôtel du Nord.)

KpBS GIELDV W BKÉLiNÎE 
dnia 17 grudnia 
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Hartwig Kantorowicz.M——WB—BM■

feg)
de Batavia, de Goa, Mandariu i Rum J maica 
w przednich gatunkach poleca

(4792> A. Kunkel jun.
Marcepany nakładane

w pudelkach i w pojedyńczych kawałkach, 
także wszelkie inne cukry własnćj roboty i frar- 
cuskie poleca cukiernia

F. Itudzkiego,
(4780) róg ul. Półwiejsuiój i Strzeleckiéj.

Nasz cukier słodowy,
uznany jako wyborny środek przeciwko cier­
pieniom katarowym sprztdajeaiy codziennie 
świeży i pdecamy g•» po cenach tak ryczałto­
wych jak i pojedyńczych. (4797)

,/Uikóba ^chlesinyer tyn„
(4797] Chwaliszewo No. 73.
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Beefsteak Sauce, Essence of Anchovies i Cream 
Salad z fabryki pp. Batty et Com. w Londynie, 
tudzież India i Japan Soy, poleca
J479ij tinnkel junior.

ffiagdeburgskie kiszone ogórsi
w Daczyniiich i pojed^ńczo polecają

Jakóba Schlesingera syn.,
(4796) Chwaliszewo Nr. 73.

Sery:
szwajcarski, holenderski, newszatelski, ziół­
ko wy i parmezan poleca
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